1

INDICAÇÃO Nº              /2025
Vereador: Delson de Souza Carneiro

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de  Leis,  INDICO  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  Gênesis  Alves  Bechara,  que  empreenda

esforços  junto  à  Secretaria  Municipal  de  Obras,  para  que  viabilize  estudos  e  elaboração  de

projeto,  a  fim  de  realizar  a  revitalização  da  praça  localizada  no  bairro  Gomes,  com  a

instalação de uma academia popular.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 11 Julho de 2025.

Delson de Souza Carneiro
Vereador – Partido PMN

Justificativa

A presente propositura visa realizar a revitalização da praça localizada no bairro Gomes, com a
instalação de uma academia popular. Essa iniciativa visa melhorar a qualidade de vida dos
moradores do bairro e promover a saúde, o lazer e a integração social.

A revitalização da praça incluiria a recuperação do espaço público, tornando-o mais seguro e
atraente para a comunidade. A instalação de uma academia popular ofereceria oportunidades
para que os adultos e idosos pratiquem atividades físicas e melhorem sua saúde.

Essa obra contribuiria para o bem-estar da população local e fortaleceria o compromisso do
município com a promoção da saúde e do lazer. Além disso, a revitalização da praça poderia
tornar o bairro mais atraente e valorizado, beneficiando os moradores e o comércio local.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

Agradecemos desde já a atenção a essa solicitação e esperamos que possamos contar com o
apoio de Vossa Excelência para tornar essa ideia uma realidade.

Delson de Souza Carneiro
Vereador – Partido PMN

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-11T15:25:07-0300